构，降低资产负债率，提升公司的偿债能力和抗风险能力。

从营业收入规模来看，2016 年度公司实现营业收入约 1.50 亿元，较上年同

期增长 38.03%；2017 年度公司实现营业收入 2.30 亿元，较上年同期增长 53.35%，

2018 年公司实现营业收入 3.43 亿元，较上年同期增长 49.09%，营业收入规模增

速较快。

随着经营规模的扩大，公司需要不断增加运营资金，通过本次股票发行，能

够缓解公司未来对营运资金的需求压力，有力保证公司各项目施工进度，提高公

司盈利能力及核心竞争力，从而保障公司经营的持续发展，因此本次发行具有必

要性和合理性。

（十）对挂牌公司等相关主体和股票发行对象是否属于失信联合惩戒对象的说

明

建昌环保及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员等相关主

体以及本次股票发行的对象均不存在被列为失信联合惩戒对象的记录，不属于

《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》中规定的失信联合惩戒对象。

公司不存在控股子公司。

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

10

（十一）关于主办券商是否执行了业务隔离制度的说明

建昌环保目前股票转让方式为集合竞价，主办券商国泰君安证券股份有限公

司并非建昌环保的做市商，也不参与此次股票发行的认购，故本次股票发行不适

用业务隔离制度。

（十二）本次发行过程中涉及聘请第三方机构的情况

主办券商国泰君安在本次发行过程中不存在直接或间接有偿聘请第三方机

构或个人的情形。

公司聘请国泰君安作为本次发行的财务顾问，聘请上海锦天城（天津）律师

事务所作为本次发行的法律顾问，聘请立信会计师事务所(特殊普通合伙)作为本

次发行的会计师事务所。上述中介机构均为股票发行业务依法需聘请的证券服务

机构。公司已与前述中介机构签订了有偿聘请协议，前述中介机构根据相关规定

对本次发行业务出具了专业意见或报告。除上述机构外，公司本次发行不存在直

接或间接有偿聘请律师事务所、会计师事务所、资产评估机构、评级机构等依法

需聘请的证券服务机构之外的第三方行为。

（十三）与本次发行相关特有风险的说明

本次发行不存在相关特有风险。

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

11

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 张根升 29,000,000 58.00% 29,000,000

2 薛剑凡 14,000,000 28.00% 14,000,000

3 张蕾 7,000,000 14.00% 7,000,000

合计 50,000,000 100.00% 50,000,000

注：上表中发行前股数及股比均以截至本次发行股权登记日（2019 年 5 月 17 日）股东名册所载

信息为准。

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 张根升 29,000,000 52.20% 29,000,000

2 薛剑凡 14,000,000 25.20% 14,000,000

3 张蕾 7,000,000 12.60% 7,000,000

4 中节能大地环境修复有限公司 2,777,775 5.00% -

5 津联（天津）资产管理有限公司 2,777,775 5.00% -

合计 55,555,550 100% 50,000,000

注 1：上表持股数量及持股比例的计算以本次发行股权登记日(2019 年 5 月 17 日)股东名册所载

信息为基础，且仅考虑本次发行新增股份的影响。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质

本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

12

无限售条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 - - - -

2、董事、监事及高级管理

人员

- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - 5,555,550 10.00%

无限售条件的股份合计 - - 5,555,550 10.00%

有限售条

件的股份

1、控股股东、实际控制人 29,000,000 58.00% 29,000,000 52.20%

2、董事、监事及高级管理

人员
21,000,000 42.00% 21,000,000 37.80%

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有限售条件的流通股合计 50,000,000 100.00% 50,000,000 90.00%

总股本 50,000,000 100.00% 55,555,550 100.00%

注 1：上表中发行前股数及股比均以截至本次发行股权登记日(2019 年 5 月 17 日)股东名册所载

信息为准，发行后持股数量及持股比例仅考虑本次发行新增股份的影响。

注 2：上表中“董事、监事及高级管理人员”中不包含控股股东、实际控制人的持股。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为3名。本次股票发行对象2名，其中现有股东0名，新

增投资者2名，发行完成后，公司股东人数增加至5名。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司资产总额及所有者权益均将得到提高，公司资产负债

率将有所下降，资产结构得到进一步优化，公司整体财务状况将得到进一步改善，

财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事环境治理服务, 提供污染物环境隔离系统构

建与工程实施、环保设备系统集成等服务。本次股票发行募集资金的用途为：偿

还银行借款、补充流动资金等，以促进公司自身发展及业务扩张。股票发行完成

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

13

后，公司主营业务仍为污染物环境隔离系统构建与工程实施、环保设备系统集成

等服务。故公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，张根升持有公司58%股份，为公司第一大股东、公司实际

控制人；本次发行完成后，张根升持有公司52.20%股份，仍为公司第一大股东、

公司实际控制人。

本次股票发行后，公司第一大股东、实际控制人未发生变化，公司控制权未

发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号

姓名 任职

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 张根升 董事长 29,000,000 58.00 29,000,000 52.20

2 薛剑凡 董事、总经理 14,000,000 28.00 14,000,000 25.20

3 张蕾 董事、副总经理 7,000,000 14.00   7,000,000   12.60

4 何品晶 董事 - - - -

5 魏新庆 董事、副总经理 - - - -

6 王若凌

董事、副总经

理、财务负责

人、董事会秘书

- - - -

7 李玉琦 监事会主席 - - - -

8 薛东红 监事 - - - -

9 张志军 监事 - - - -

合计 50,000,000 100.00 50,000,000 90.00

注：上表中发行前持股数量及持股比例均以截至本次发行股权登记日（2019 年 5 月 17 日）股东名册所载

信息为准，发行后持股数量及持股比例仅考虑本次发行新增股份的影响。

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

14

（三）发行前后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前

本次股票发行后

2017年12月31日 2018年12月31日

归属于挂牌公司股东的每

股净资产（元/股）
2.30 2.89 3.10

流动比率（倍） 1.55 1.42 1.52

速动比率（倍） 1.11 0.74 0.84

资产负债率（%） 61.12% 67.04% 63.01%

项目 2017 年度 2018 年度 本次股票发行后

净资产收益率（%） 31.70% 22.78% 18.73%

基本每股收益（元） 0.63 0.59 0.53

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.12 1.21 1.09

注：本次发行后财务指标计算以公司 2018 年 12 月 31 日经审计财务数据为基础模拟计算，且仅考虑本次发

行对股本的影响，未扣除发行费用。

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

15

三、新增股份限售安排

公司本次发行的股票无限售安排。本次发行对象亦未就本次发行认购股份做

出自愿锁定的承诺。

天津建昌环保股份有限公司   股票发行情况报告书

16

四、本次股票发行募集资金专项账户的设立情况及三方监管

协议的签订情况

（一）募集资金专项账户的设立情况

2018年5月9日，公司召开第二届董事会第三次会议，审议通过《关于设立募

集资金专用账户》的议案、《关于签订募集资金三方监管协议》的议案。据此公

司就本次股票发行设立募集资金专项账户，开户基本信息如下：

开户银行 银行账号 开立日期

上海浦东发展银行天津浦昌支行 77210078801200000732 2019 年 5 月 20 日

（二）三方监管协议签署情况

2019年5月29日（含当日）至2019年6月14日（含当日），本次发行认购对象